MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 07 41 / 2020

Ao
E:xcelenl1ssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 21 de maio d e 2020.

Com os nossos resp e itosos c umprimentos, em resposta
à Indicação n° 1642/ 2020, de autoria do Vereador EDIO LOPES, encaminhamos as
inclusas cópias das informações prestadas p ela Senhora Secre tária Municipal de Justiça
e Cidadania.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideração.

WLG I 027.021/20201

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE JUSTIÇA E CIDADANIA

' <olh•-~-

Em 15 de maio de 2020

À Secretaria Municipal de Gestão e Finanças

JULIANA AGATIE

Secretária Municipa l de Gestão e Finanças

Sra. Secretária,

Informo que o Decreto nº 12.264, de 9 de maio de 2020, juntado

às f ls. 3 - 5, inseriu no rol das atividades essenciais os estabelecimentos

especia lizados na aquisição de materiais recicláveis, exclusivamente mediante

prévio agendamento e desde que tais materiais sejam adqu iridos (i) de pessoas

físicas de baixa renda catadoras de materiais recicláveis ou (ii) de associações ou

cooperativas formadas exclusivamente por associações ou cooperativas

formadas exclusivamente por pessoas fís icas de baixa renda reconhecidas pelo

poder público como catadores de materiais recicláveis.

Atenciosamente, / 1

/..,-- --.' ... (:l /_,::;/ ,.,..---'/ I
/ ,/ ~-"',_; ~--: / /

( .' · . /·· r I ·· '·' /
t.../ \; ,;· L,-1-t,,;,-(1'j~-'<!é"'l',....--/.X / -"'".;.-

/_/ ··,'-- /.../
MARI"'ALIA DE VAStONCELLOS AUGUSTO

Secretária Municipa l de Justiça e Cidadania

~~~
~j~

PREFEITURA DO MJ ~IO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 1 . 64, DE 9 DE MAIO DE 2020

Prorroga, no Município, o estado de
calamidade pública reconhecido por meio
do Decreto n!! 12.236, de 23 de março de
2020, e dá outras providências.

Considerando a Portaria S n!! 188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio da

qual o Ministro de Estado da Saúde decl rou Emergência em Saúde Pública de Importância

Nacional (ESPIN) em decorrência da lnf{ ão Humana pelo Novo Co ronavírus;

Considerando que a Lei deral n!! 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, dispôs

sobre m edidas para o enfrentamento da itada emergência de saúde pública de importância
internacional;

Considerando a edição, p I Congresso Nacional, do Decreto Legislativo n!! 6, de

20 de março de 2020, que reconhece, p . r os fins do art. 65 da Lei Complementar n!! 101, de 4

de maio de 2000, a ocorrência do esta o de calamidade pública, nos termos da solicitação do

Presidente da República encaminhada p r eio da Mensagem n!! 93, de 18 de março de 2020;

Considerando a edição, lo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto

n!! 64.879, de 20 de março de 202 , que reconhece o estado de ca lamidade pública,

decorrente da pandemia do COVID-19, q e atinge o Estado de São Paulo;

Considerando a edição,

nº 64.881, de 22 de março de 2020, ,

contexto da pandemia do COVID-19 (N

Considerando a ed ição,

nº 64.967, de 8 de maio de 2020,

quarentena de que trata o Decreto n!!

lo Governôdor do Estado de São Paulo, do Decreto

e decreta quarentena no Estado de São Paulo, no

lo Coronavírus), e dá providências comp lementares;

lo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto

e estende, até o dia 31 de maio, a medida de

881, de 22 de março de 2020;

Considerando a conces de medida liminar, referendada pelo Pleno do

Colendo Supremo Tribunal Federal 6 de maio de 2020, no bojo da Ação de

Descumprimento de Preceito Fund ental (ADPF) 672, no sentido de que "seja
determinado o respeito às determ n ções dos governadores e prefeitos quanto ao

funcionamento das atividades econôm c se as regras de aglomeração";

Considerando, por fim, ~ notória esca la nacional do fenômeno objeto dos
sobreditos atos legislativos e admin ist ra vos,

O PREFEITO DO MUNI ' Í 10 DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso

Araraquara,

' do art. 112 da Lei Orgânica do Município de

E C RETA:

Art. 1!! Ficam prorroga a , até o dia 31 de maio de 2020, todas as medidas,

providências e determinações constan do Decreto n!! 12.236, de 23 de março de 2020.

Página 1 de 3

PREFEITURA DO

alterações:

Art. 2Q O Decreto 36, de 2020, passa a vigora r com as seguintes

11Art.l0 .............. ......... .. .. ..................... ............................................... .......... .. .

§ 2Q ................ .. .................................................. ................................... ......... ..

XV - estabelecime s especial izados na aquisição de materiais recicláveis,

exclusivamente m d ante prévio agendamento e desde que tais materiais

sejam adquiridos d

a) pessoas físicas d aixa renda catadoras de materiais recicláveis;

b) associações ou o perat ivas formadas exclusivamente por associações ou

cooperativas form as exclusivamente por pessoas f ísicas de baixa renda

reconhecidas pe o poder público como catadores de materiais
recicláveis;"(NR)

Art. 3Q Este decreto entr m vigor na data de sua publicação.

PAÇO M UNICIPAL "PREF I O RUBENS CRUZ", 9 de maio de 2020.

E INHO SILVA

P[ eito Municipal

JULIANA PICOU AGATTE ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária Municipal de Gestão e Fina , as Secretária Municipa l de Saúde

CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educaçã

PRISCILA DA SILVA LUIZ
Secretária Municipal de Comunicaç

JACQUELINE PEREIRA BARBOS~~
Secretária M unicipal de Assistênc i~

Desenvolvimento Social J
JOÃO ALBERTO NOGUEIRA JUNI

Secretário Municipa l de Cooperação I s

Assuntos de Segurança Pública

TERESA CRISTINA TELAROLLI
Secretária Municipal de Cultura

MILENA MALH EIROS PAVANELLI
Secretária Municipal de Esportes e Lazer

ANNA PADILHA
Secretária Municipa l de Obras e Serviços

Púb licos

AMANDA VIZONÁ
Secretária Municipal de Planejamento e

Part icipação Popu lar

Página 2 de 3

~ ~·/~~r
;::«. -

PREFEITURA DOM CÍPIO DE ARARAQUARA

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGIIJ
Secretária Municipa l de Justiça e Cidacfa ia

RODRIGO CUTIGGI
Procurador Geral do Município

DAMIANO BARBIERO NETO
Secretário Municipal do Trabalho e

Desenvolvimento Econômico

SÁLUA KAIRUZ MANOEL POLETO
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Urbano

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Executiva da FUNGOTA

DONIZETE SIMIONI
Superintendente do DAAE

NILSON ROB 1 O DE BARROS CARNEIRO
Diretor Geral da Contr • I daria do Transporte de Ara raquara

Publicado na Coordenadoria Executiva r Justiça e Cidadania na data supra.

MARIN RIBEIRO DA SILVA
Coordenadora ~x cutiva de Justiça e Cidadania

Arqu ivado em livro próprio . I
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Te ç -feira, 12/maio/20- Ano XXXIX- N2 10338.

Página 3 de 3